Circa i studii, al parer mio et di altri, vanno male⁴ et mi dechiaro: li studii et lettere di humanità et rettorica supra modum non solum frigent, sed ignorantur notabilmente; sì che V. P.tà non troverà in tutta la provincia uno che possa leggere bene humanità; né troverà fra tanti studenti che qui sono, chi sappia fare una compositione né in verso né in prosa, si non bassamente. Et la causa di questa ignorantia è in pronto; perché communemente questi fratelli che qui sono stati ricevuti, sono studenti di legge o di logica di questo studio di Napoli; et questi subito che sanno un puo' di grammatica, correno alle leggi, et poi, entrati nella Compagnia, con un anno di novitiato in parte, si scordano di quel puoco di latino che sapevano; et cossì rozzi son stati per il passato a studiare il corso, senza studio di lettere hu-

³ De B. Ricci S. I. (1542-1613) cf. SOMMERVOGEL VI 1782-84; et IPARRAGUIRE, *Répertoire de spir.* ... 207.

⁴ Vide iudicium Patris Moralis visitatoris de studiis Collegii Romani; supra, mon. 41 - I - A.

mane. Et di qui credo sia nato ancho che puoco riescono comunemente in filosofia.

Li studii puoi di filosofia frigent, tanto per esser un corso solo, quanto per non esser li scouolari ben fondati, come ho detto, in lettere humane, et cossi anche sequita che la teologia non può molto fiorire. Alcuni avisi che habbiam trattato per accomodar meglio questi studii, vanno con questa, et mi pareno necessarii ...

III - MONITA P. RECTORI COLLEGII NEAPOLITANI DATA

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 1472*, fasc. 10, doc. 16; autographum Patris Visitatoris, duobus foliis (265 x 200 mm.) constans.

Avisi che ho dato già al P. Rettore che si osservino et si son poste in pratica ... [2r]

Circa studia

Che li mastri di grammatica et humanità habbino la distributione delle hore scritta in classe, conforme alla quale ordinaranno li essercitii della schuola.

Che si avisino li studenti alcuna volta fra l'anno che niuno copii ne prediche né altri scritti senza licentia fuor delle loro lectione della schuola.

Che il sabbato la sera nelle scuole di umanità et grammatica si facci qualche essercitio literario fra li scouolari per animarsi et provocarsi in qualche modo.

Che nella messa li scouolari forastieri siano con ordine ogni classe al suo luogo, et ancho nell'uscir dalle classi et chiesa habbino cura li maestri che sia con modestia.

Che non si occupino li studenti in negotii fuor di casa si non per gran necessitá, et in particolare Claudio Migliarese⁵ lasciandolo studiare.

Altri avisi de studii vanno nell'altra lista ...

⁵ C. Migliarese S. I. (1537-1602), italus campanus; qui iam causicus anno 1576 Societatem ingressus est; cf. *Rom.* 53, f. 26v 68r 77r.

IV - MONITA PRO COLLEGIO NEAPOLITANO

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 1472*, fasc. 10, doc. 17; originale duobus foliis (265 x 200 mm.) constans.

Alcuni ordini lasciati nella visita dal P. Carlo Reggio et confermati dal N. P. Generale ... [1v] ...

Che li maestri d'humanità et grammatica habbino la distributione delle hore scritta in classe conforme alla quale ordinaranno gli essercitii della loro scuola.

Che il sabbato la sera nelle scuole d'humanità et grammatica si facci qualche essercitio letterario per animarsi et provocarsi in qualche modo ...

Che nel fine de studii di questo anno, et poi degl'altri, s'habbino da esaminare i nostri fratelli quei che studiano humanità, quanto quei che finiscono il corso, et anco i novitii che s'han da mettere allo studio; et quei che non sanno humanità o rettorica, si mettano a studiare queste facultà.

Che quei fratelli che s'han da mettere a studiare il corso, prima sieno esaminati dal prefetto de studii et un altro padre; et quei che non paiono da poter riuscire, non si mettano al corso, ma s'occupino in altri studii, o in casi di coscienza et nel fine delle summe. Si dimandi dal maestro quei che non paressero atti per approfittarsi, acciò il rettore ne dia aviso al provinciale⁶ [2r]

Che i studenti di filosofia mentre studiano, non si mandino a predicar fuor di casa se non in qualche caso rade volte, et ai teologi si habbi cura non impedire i loro studii con molta occupatione de prediche.

Che ogn'anno, al tempo delle vacantie, alcuni de nostri teologi del terzo o quarto anno defendano conclusioni publiche nella chiesa nostra sopra diverse materie di teologia, facendo argomentare de migliori et gli stessi maestri alle volte.

Che s'osservi l'ordine di Roma circa l'incominciare et finir le lezioni⁷, et non si conceda di leggere a tempo che si doveran lasciare i studii ...

⁶ Vide reg. 55 praepositi provincialis de ineptis a studiis superioribus cohibendis; supra, mon. 5 I.

⁷ De ordine horarum Collegii Romani cf. MP I 76 et 167; VILLOSLADA, *Storia* ... 85-86.

P. BALDUINUS AB ANGELO S. I., VISITATOR ¹
 VISITATIO COLLEGII MOGUNTINI ²
 Mensibus iul.-aug. anni 1576

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 1462*, fasc. 4, doc. 1; originale, fasciculus 20 foliis (320 x 200 mm. magnitudinis), nondum consutis et prius litteris A-S signatis, constans.

Summarium

I — *Quae circa singula officia sunt tractata* — A. *Officium rectoris* — B. *Regulae sacerdotum* — C. *Regulae praefecti bibliothecae* — D. *Regulae praefecti studiorum* — E. *Regulae correctoris* — F. *Regulae praeceptorum*.

II — *Distinctio classium*.

III — A. *De scholis philosophicis* — B. *De exercitiis et praeceptoribus in philosophia*.

IV — *Catalogus generalis lectionum et exercitationum quae iuxta regulas romanas nostrarum horarum distributioni sunt accommodatae*.

V — *Communia omnium classium*.

VI — *Ex regulis « Summa Sapientia »*.

VII — *Consuetudines* — A. *In scholis* — B. *In domo convictorum*.

VIII — *De domo convictorum* — A. *Memoriale pro superiore domus convictorum* — B. *Commendanda in domo convictorum*.

IX — *Ministeria Societatis erga proximum*.

X — *Ex visitatione herbipolensis collegii ... adiecta* — A. *De officio primarii praefecti convictorum* — B. *Leges omnibus qui in domo convictorum degere voluerint, observandae*. — C. *Ordo domus convictorum*.

Visitatio collegii Societatis Iesu Moguntiae facta a R. P. Balduino provinciae inferioris Germaniae praeposito inchoata mense iulio, finita augusto anni 1576

¹ B. ab Angelo [Delange] S. I. (1535-1601; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 43), belga; praepositus provinciae belgicae (1571-84); cf. *Synopsis hist. S. I.* 680.

² De collegio Moguntiae, anno 1561 fundato cf. DUHR, *Geschichte ...* I 103-09.

I - QUAE CIRCA SINGULA OFFICIA SUNT TRACTATA

A - Officium rectoris³ — Caput primum ...

Haec regula⁴ non videtur satis observata, maxime quum quibusdam praeceptoribus qui classibus addicti nondum satis probati moribus et conversatione erant, quorum conversatio non videtur utilis iuventuti ipsis commissae. Praeterea domi aliquorum non satis religiosa conversatio parum iuvari potuit scedulis datis quarum non sunt capaces.

— Quando per multum tempus admonitionibus superiorum et confessoriorum aliisque remediis in Societate usitatis tales non emendantur aut non emendari videntur, remedium oportu- num esset ut rectoris et consultorum iudicio audito provincialis eos alio transferat, si quidem hac ratione iuvari possent. Sin minus, cogitandum videtur de exoneranda Societate huiusmodi hominibus, quia grave detrimentum pati videtur provincia quando tales diutius tolerantur... [2r]

17.⁵ Non habita est hactenus diligens cura ut tam nostri quam externi studiosi discant bene scribere; deinde ut commoda habeant studia quae praesertim in hyeme iuvent, cuiusmodi est loci et luminis commoditas. Nam hactenus plures in una mensa ad eandem candelam studere iussi sunt, neque eis liberum fuit studendi cum lumine in cubiculo.

— 17. Ut nostri maxime bene scribere discant, optima ratio videtur si thema aliquod elegans praescriptum sequantur quod quotidie imitentur et exhibeant alicui a rectore designato. Quod etiam attinet ad loci et luminis commoditatem pro studiis in

³ Regulae officiorum anno 1567 typis mandatae sunt (cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93 n. 30); exceptis tamen officiorum praepositi provinciae, rectoris et ministri; horum regulae solum in manuscriptis ad nos usque pervenerunt, et reperiuntur in cod. *Instit.* 220, f. 111r-31v 178r-83v 205r-v. — P. Visitator sequitur rationem visitationis a P. Mercurian usitatam (i. e. iuxta officiorum regulas), quando annis 1569-71 collegia Galliae visitavit; cf. MP III 205-06.

⁴ Agitur de regula 6 cap. I officii rectoris, quae est huiusmodi: « Caveat inordinatam suorum conversationem cum externis; et tantum probatis et stabilibus in vocatione et discretis, qui alios aedificare possunt, agere cum externis concedatur. Domi quoque consideretur quis cum quo versetur, schedulis, si oportet, id notando; et si quis in alium locum aliqua ratione mutandus videretur, consulat provincialem » *Instit.* 220, f. 178v.

⁵ In nostro manuscripto numero 20 signata, in qua tractatur de mediis quae iuvant profectum in studiis; cf. *Instit.* 220, f. 179v.

hyeme concedendam videtur ea aptior tribuenda quam hactenus factum sit.

— 17. P. Rector utriusque habeat bonam curam ut videlicet in scribendo proficiant et tempore hyemis commoditate loci et luminis nostri non careant.

18. Hactenus non vidimus praxim qua nostri post absoluta studia exercentur in mediis iuvandi proximum, iuxta id quod in 4. P. Const. c. 8 habetur⁶.

— 18. Non potuit huius regulae⁷ praxis commode hactenus observari quia vix fuerunt aliqui scholastici nostri qui prius integrum cursum perficere potuerunt quam ad alia officia destinarentur, necessitate ita exigente.

— 18. Quamdiu hoc impedimento laborabit provincialis, videat diligenter rector, adhibito consultorum iudicio, si studiosos nostros qui in cursu versantur, exercere possit (sine tamen gravi studiorum incommodo) in his ministeriis iuvandi proximum quae in 4 P. Const. c. 8 explicantur, habita ratione ingeniorum et aptitudinis cuiusque ... [2v]

Caput quartum ... 4. In quibusdam classibus iuventus in pietate et literis parum proficere videtur, eo quod iis praefecti sint magistri non satis idonei.

— 4. Qui tales sunt magistri scholis praefecti, adiuventur opera rectoris et studiorum praefecti ut officium praestent; sin minus, consulto provinciali et consultorum iudicio adhibito, amoveantur tales magistri et alii idonei in eorum locum substituantur ... [5r] ...

B - Regulae sacerdotum.⁹ ...

6. Conferentiae seu lectio casuum conscientiae aliquandiu fuit intermissa; quam praeterea facultatem in confessionibus audiendis omnes sacerdotes habuerint, non omnibus satis constitit; quod accidere potuit negligentia eorum patrum qui superiores non consuluerunt.

— 6. Confirmandus videtur vel alius constituendus stabilis qui casus conscientiae per modum lectionis et non conferentiae

⁶ *Constit.* P. IV c. 8 § 1; *MI Const.* III 131.

⁷ Textum regulae vide in *Instit.* 220, f. 179v n. 22.

⁸ Quarta regula quartae partis officii est in f. 182r.

⁹ P. Visitator prae manibus habuit regulas sacerdotum, anno 1567 Romae typis expressas; cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93 n. 30/c.

ter in septimana doceat hac servata methodo ut casus maxime communes et usitatos pro ratione loci colligat eosque breviter declaret et sententiam circa eos tenendam confirmet ratione conveniente adiuncta auctoritate probati auctoris. Tertio autem die qui in septimana legit, repetitionem instituet eorum quae in duabus praecedentibus dixit idque breviter et modeste quod si quid temporis super fuerit, prosequetur explicationem dictorum casuum usque ad finem horae. Utile etiam videtur fore si in scripto singulis sacerdotibus tradatur formula facultatum quibus in confessionibus utantur.

— 6. Modus iam dictus pro lectione casuum servetur sive publice doceatur sive domi tantum. Et cum proxima studiorum renovatione omnino instituatur ista lectio nec omittatur absque expressa superioris facultate. Formulam vero facultatum quas singuli in confessionibus audiendis habebunt, accipient scripto in hac visitatione¹⁰ ... [7r] ...

C - Regulae praefecti bibliothecae¹¹

1. Index librorum prohibitorum habetur in bibliotheca, sed plerique libri prohibiti in ea non desunt. Qui tamen absolute haeretici sint, nulli esse sciuntur in bibliotheca, sed tales duntaxat qui expurgari debent iuxta facultatem Societati concessam¹².

— 1. Primo quoque tempore ex bibliotheca transferantur libri omnes prohibiti qui in ea inveniuntur, ad cubiculum aliquod secretum; cuius clavem solus rector habebit; neque ulli seu theologo seu philosopho seu humanitatis professori concedetur aditus ad cubiculum ut illis libris utatur, nisi postmodum rectori exhibuerit quod in iis libris emendaverit. Quando vero aliqui ex iis bene expurgati fuerint, iudicio rectoris et peritorum collegii, tunc demum ad bibliothecam communem referentur. De modo vero expurgandi in libris quae prava erunt¹³, an charta

¹⁰ Textus formulae a P. Visitatore singulis sacerdotibus in scripto datus pro administratione sacramenti poenitentiae, habetur in f. 16v huius documenti (ARSI, *F. Ges.* 1462, fasc. 4, doc. 1).

¹¹ Sunt regulae praefecti bibliothecae, quae anno 1567 typis excusae sunt; cf. POLGÁR, *Bibliographie* ... 93 n. 30/m. Cf. instructionem Patris Nadal visitoris anno 1567 Moguntiae de usu bibliothecae datam; MP III 129.

¹² Facultas legendi libros prohibitos concessit Gregorius papa XIII, anno 1575, litteris apostolicis « *Exponi nobis...* »; v. *Institutum S. I.* I 55-56.

¹³ De modo emendandi libros prohibitos, tractatur in litteris apostolicis, in adnotatione praecedenti memoratis.

pultibus affixa, an atramento, videat rector quid conveniat.

4. Catalogus habetur omnium auctorum diversarum facultatum unico ordine alphabetico.

— 4. Poterit accommodari ordo alphabeticus secundum distinctionem auctorum diversarum facultatum ... [8r] ...

D - Regulae praefecti studiorum¹⁴

Caput primum

1. Praefectus per se examinat maiores, alius autem est constitutus qui inferiorum classium pueros examinat. Regulae vero et statuta scholastica eis non proponuntur antequam scholam adeant ad quam iudicati sunt idonei, sed postea a praeceptore classis, quid observandum sit intelligunt.

— 1. Videtur regulae non adversari si praefecto studiorum aliquis prudens adiungatur qui examinet minores praesertim ad scholas accedentes; neque ob hanc causam vocari debet subpraefectus aut aliud nomen ad officium praefecti pertinens habere. Sit tamen sub ipsius directione et praefecto referat quid in examine egerit. Statuta vero disciplinae collegii observanda non tantum in genere, sed in speciali nonnulla proponet, habita ratione personae quae examinatur, quemadmodum est: an sit paratus in his quae ad literas et mores pertinent parere directioni rectoris collegii et praeceptoris sui, confiteri semel in mense etc. Praeterea consultum videtur ut statuta ista impressa¹⁵ primo publice deinde in singulis classibus affigantur.

8. Praefectus non solus, sed cum pluribus examinat omnes qui iuxta hanc regulam examinari debent.

— 8. Videtur necessarium esse ut examen breve fiat ut praefecto sit adiunctus unus examinatus duntaxat isque sit praeceptor classis illius qui examinatum excipere debet, non autem eius praeceptor qui examinatur. [8v]

¹⁴ P. Visitator adhibuit regulas praefecti studiorum, anno 1569 Roma in provincias missas; quae regulae reperiuntur in MP II 218-23.

¹⁵ Vide huiusmodi Statuta seu Regulas scholarium externorum, anno 1561 Viennae typis impressas, quae ad scholas affixae et singulis mensibus in quavis classe lectae sunt (MP II 81-84). Etiam regulae scholarium externorum (1569) in Germania excusae sunt; v. MP II 224-25.

Caput secundum

10. Non est quotidie classis aliqua visitata a praefecto.

— 10. Posthac quod iubet regula, observabitur, proinde quando praefectus aliquo die ita occupatus erit ut unam saltem classem visitare non possit, rectorem admonebit.

— 13. Ad regulae huius observationem legatur canon 51 tertiae congregationis¹⁶.

14. Ut in doctrina christiana bene instituantur omnium classium discipuli eamque addiscant et recitent, videtur impedimentum esse quod ex professo ita hactenus doceatur ut neque uno anno aut altero finiri possit, neque ratio a singulis exigi uti Constitutiones¹⁷ requirunt.

— 14. Ut melius studiosi instituantur in doctrina christiana, videtur consultum esse ut posthac praeceptores in singulis classibus suis breviter eam doceant et rationem exactam requirant. Quod fieri poterit eadem ipsa hora qua ad communem lectionem catechismi convenire solebant¹⁸. Posthac etiam ne studiosi a confessione menstrua dilabantur, consultum esset praeceptores suos discipulos tempore confessionis ad ecclesiam deducere et adesse ne fugiant. Praeterea compelli debent illi studiosi ad confessionem menstruam qui ab initio apud nos sunt instituti, non autem alii qui ex haereticorum scholis veniunt; cum quibus et aliis similibus servabitur quod in declaratione 16 cap. 4 P. Const. habetur¹⁹.

21. Non tantum poetae et rhetores affigunt orationes et poemata, sed etiam discipuli classis syntaxis epistolas ad hoc compositas.

— 21. Consuetudo ista videtur hoc tempore retinenda, quia non modo studiosi syntaxis sed eorum parentes et externi compositionibus illis recreantur et excitantur.

¹⁶ Regula 13 statuit ut Societatis desertores solum rectoris permisso ad scholas nostrasmitterentur. De quibus vide decr. 119 primae congregationis generalis (*Institutum S. I.* II 183); et *Canones trium congregationum generalium S. I.* (Romae 1573) p. 18 n. 51.

¹⁷ *Constit.* P. IV c. 16 § 2; MP I 309.

¹⁸ De ratione docendi doctrinam christianam in scholis Collegii Romani cf. epistolam Patris Generalis, diei 7 febr. 1571; MP III 497-98.

¹⁹ In declaratione A *Constit.* P. IV c. 16 statuitur convenire ut huiusmodi scholares amanter persuadeantur; sed ad id ne cogantur; nec, nisi id praestiterint, a scholis expellantur; cf. MP I 309.

E - Regulae correctoris²⁰

1. In hac provincia sicut nec in vicinis provinciis non fuit nec est usus correctoris.

— 1. Petenda videtur confirmatio dispensationis factae olim a R. P. Natali visitatore de non admittendo correctore externo scholasticorum²¹. [9r]

F - Regulae praeceptorum²²

— 1. Observatio huius regulae saepius inculcanda est praeceptoribus a praefecto studiorum qui etiam vel per se vel per syndicos inquirat, an praeceptores omnes ista praestent quae a regula praescribuntur²³.

7. In castigationibus scholasticorum accidit praeceptores adhibere modos nonnullos poenitentiarum praefecto vel rectore inconsulto.

— 7. Admonendi serio videntur praeceptores omnes ut quando habent scholasticos qui non sint capaces virgarum et castigationum usitatarum, a rectore vel praefecto modum petant eos adiuvandi²⁴, non autem ipsi per se novos poenitentiae modos instituant vel usitatos retinebunt inconsulto superiore, sicut est iubere ut supra scamnum recti stent per aliquod temporis spatium, humi sedeant etc.

10. Non semper fuit hac regula servata quia nec auctores praelegendi, nec ipsi lectores satis tempestive sunt designati.

— 10. Dabitur posthac opera ut uterque defectus emendetur; quod ut fiat posthac P. Rector cum praefecto, adhibito consultorum iudicio, quatuor vel tribus mensibus ante studiorum renovationem catalogum auctorum praelegendorum et mutationis praeceptorum mittet ad P. Provincialem; quem urgebunt serio ut oportune respondeat.

— 10. Ut satis fiat regulae et scholarum necessitatibus omni diligentia providebit P. Provincialis.

— 17. Ut observetur haec regula, praefectus studiorum ali-

²⁰ Regulas correctoris (1569) vide in MP II 232-33.

²¹ De ratione castigandi pueros vide instructionem a P. Nadal, visitatore, anno 1567 Moguntiae datam; MP III 128 131 134.

²² Regulae praeceptorum (1569) videri possunt in MP II 223-26.

²³ Prima regula praeceptorum praescribit scholares in pietate promovere; cf. MP II 224.

²⁴ Cf. supra, adn. 21.

quoties in anno monebit singulos praeceptores ut catalogum illorum auctorum scriptum sibi tradant quibus pro commentationibus uti cupiunt; quem catalogum ipse rectori dabit ut, adhibito aliquorum iudicio, illos auctores legendos concedat qui ingenio et captui singulorum praeceptorum convenient. Proderit legere can. 46 congr. tertiae de libris qui nostris sunt permitendi vel inhibendi, praesertim in philosophicis²⁵. [9v]

II - [DE STUDIIS HUMANIORUM LITTERARUM]²⁶

Quinta classis

1. Nonnulli in hac classe admissi sunt qui licet legere aliquantulum scirent, in scribendo tamen literas formare nondum didicerant. In parentum quoque aliquorum gratiam recepti sunt aliqui pueri non ut studeant, sed ut contineantur ne in plateis vel domi sint periculis expositi.

— 1. Nulli videntur recipiendi qui aliquo modo literas formare non sciant. In qua re ut proficiant, necessarium esset ut elegans thema illis proponatur quod singulis diebus imitentur et decurioni exhibeant; a quo praeceptor subinde rationem exigat. Quod vero de pueris in gratiam parentum admissis dicitur, hoc ita moderandum videtur ut praefectus eam facultatem non habeat, sed ad rectorem remittat qui ut multitudinem talium excludat, rem ad provincialem deferendam significabit.

Horarum et exercitationum distributio in quinta classe

— Ut tollatur difficultas quae in recitandis lectionibus ex praescriptione dimidiatae horae accidit, statuenda videtur in posterum ista horarum distributio pro tempore matutino ut in prima lectione matutina tres dimidiatae horae quae sunt, tribuantur primo recitandis memoriter lectionibus, tum explicationi epistolarum Ciceronis, deinde compositioni expistolarum. Hora autem nona tota impendatur in exercitatione declinandi et coniugandi.

²⁵ Canonem 46 trium congr. gen. v. in *Canones trium congr. gen. S. I.* (Romae 1573) p. 16-17; cf. etiam decr. 72 (47) congr. gen. tertiae (1573); supra, mon. 31.

²⁶ Tractatum *De studiis hum. litt.* (1569) v. in MP II 233-253.

— A prandio in eadem classe prima hora idem fiat quod hora nona in exercitatione declinandi et coniugandi. Hora autem tertia per mediam horam recitabunt lectiones, aliam mediam independenti explicationi octo partium orationis etc. Postrema autem hora media quae exercitationi praescribitur ita posthac servabitur ut alternis diebus concertatio et lectio catechismi habeatur.

Horarum divisio quartae classis

Quae post meridiem facienda in hac classe praescribuntur, illa matutino tempore fieri solent, quia frequentius in praeceptis mane exerceri possunt quam a prandio quo tempore saepe vacatur.

— Omnia quae mane et a prandio in hac classe praescribuntur, servanda videntur modo infra posito, nisi quod illa quae a prandio facienda sunt, fiant matutino tempore et contra; quod tamen attinet ad catechismum, alternet cum concertationibus, uti in quinta classe dictum est. [10r]

— Mane hora sexta dimidia horae pars concedetur recitationi, quae ex praeteritis, supinis etc. audierunt; deinde ad medium octavae tradentur regulae de praeteritis ac supinis etc.; hora vero nona repeti faciet quae de genere, declinationibus, praeteritis etc. lecta sunt; tum aliquot themata compositionum publice emendabit, idque per mediam horam; altera autem media hora concertationi et catechismo alternatim assignabitur.

— A prandio hora prima tribuatur lectionibus Ciceronis memoriter recitandis et iisdem repetendis. Hora vero tertia lectioni Ciceronis et compositioni vacabunt.

Tertiae classis horarum distributio

— Mane hora sexta media hora recitationi lectionum ex syntaxi et arte metrica tribuetur; reliquo autem tempore usque ad medium octavae docebitur tum syntaxis tum ars metrica, vel poeta illi classi conveniens et pro ratione anni. Hora nona repetitio praedictorum et concertatio fiet.

— A prandio primae horae prima pars lectionibus recitandis ex Cicerone dabitur; altera pars repetitioni tribuitur. Hora tertia per tres horae partes Cicero enarrabitur; tantundem impendetur compositioni et thematum correctioni.

Secundae classis priori semestri distributio horarum

— Mane hora sexta lectioni Ciceronis et compositioni ex aequo tribuatur. Hora nona recitandis et repetendis lectionibus detur.

— A prandio horae primae dimidium recitationi ex poeta et grammatica graeca lectionibus alternis diebus, alterum dimidium horae impendet lectioni poetae Virgilii, Horatii etc. Hora tertia per tres horae partes leget et repetet grammaticam graecam. Reliquum tempus in arte metrica et concertationibus expendetur.

— Aliis sex mensibus eiusdem anni servetur quod in regulis praescribitur.

De prima classe horarum ratio

Quod de compositione dicitur, rhetores solutam orationem componunt, non autem carmen.

— Posthac servetur ut in utroque genere compositionis se exercent.

Quod item dicitur singulis septimanis die aliquo designato etc., hactenus fuit consuetudo ut tam dominicis quam festis diebus tres ut plurimum orationes recitarentur: una latine soluta, altera carmine, tertia graeca. Quae multitudo et praeceptoribus molestias et discipulis nauseam hactenus attulisse videtur sine magna iuvenum utilitate.

— Ut posthac regulae simus conformes cum utilitate atque commoditate praeceptorum et discipulorum, videtur sufficere si diebus dominicis tantum una habeatur oratio soluta vel astricta, latina videlicet; cui aliquando graeca adiungi poterit.

III - A - DE SCHOLIS PHILOSOPHICIS ²⁷

Cursus philosophicus biennii spatio plus minus perficitur ²⁸.

Gradus autem conferuntur auctoritate facultatis artium, cui nostri praeceptores sunt incorporati, salvo nostris Constitutionibus ²⁹.

²⁷ Vide tractatum *De artium lib. stud.* (1565-72); MP II 253-65.

²⁸ Anno 1567 P. Nadal visitator Moguntiae ordinavit ut cursus philosophiae duorum annorum cum dimidio esset; MP III 129.

²⁹ De modo se gerendi professorum ex Societate qui incorporati docent in universitatibus non Societatis, v. instructionem quam P. Nadal visitator annis 1562 et 1566 dedit Ingolstadii; MP III 85 et 113-14.

Examinatores promovendorum sunt promiscue nostri cum externis, quorum iudicio (ad plura suffragia) admittuntur vel reiciuntur examinati.

Promotor vero qui gradus confert, designatur a decano vel ex nostro vel ex alio collegio.

Sumptus omnes qui in promotionibus fiunt tam pro prandiis quam pro aerario facultatis et aliis iuribus, non a nostris sed ab antiquis huius facultatis praescripti sunt.

Quod ad promotiones nostrorum attinet, nondum quidem scripto certo responsum est ad supplicationem exhibitam, qua petit Societas ut nostri iuxta suum Institutum liberi sint ab omnibus sumptibus et iuramentis etc.³⁰ Sed tamen usque in praesens tempus nihil exigit facultas a nostris in promotionibus sive artium sive theologiae.

Ad prandia quae fiunt in promotionibus artium, solent nonnulli praeceptores nostri collegii accedere ex more. Promotor tamen, quando is est huius collegii et decanus, tenentur ex statutis interesse prandiis. In facultate etiam theologica aliquoties prandia instituuntur quibus doctores nostri theologici ex statutis debent interesse, si vel decani vel promotores illius facultatis sint.

B - De exercitiis et praeceptoribus in philosophia

In duobus cursibus tres sunt praeceptores; duo primarii: [unus in logica], alter in physica; tertius est medius qui legit ethica, mathematica, libros item de coelo, ortu et interitu ac meteorologicos. Ethica quidem logicis solis, libros vero de coelo, ortu et interitu ac meteorologicis philosophis solis. Mathematica utrisque simul.

Repetitio in quovis cursu primariorum lectionum est quotidie unius horae, praesente magistro.

Singulis septimanis instituuntur disputationes publicae communes utrique classi ex quolibet cursu, uno defendente theses affixas quae etiam ex lectionibus mediis desumuntur.

His disputationibus praesunt proprii praeceptores, argumentantur autem discipuli.

Menstruae disputationes nullae sunt. Singuli promovendi ad magisterium ex universa philosophia theses propositas defendunt ex cathedra, repetente aliquo ex logicis promovendo in

³⁰ De privilegio in promotione scholasticorum Societatis ad gradus academicos v. bullas pontif. Iulii III et Pii IV; *Institutum S. I.* I 29 34 36.

baccalaureum, argumentatibus magistris vel baccalaureis iam promotis. Et haec quo ad promovendos fiunt iuxta statuta facultatis. [11r]

IV - CATALOGUS GENERALIS LECTIONUM ET EXERCITATIONUM QUAE IUXTA REGULAS ROMANAS³¹ NOSTRARUM HORARUM DISTRIBUTIONI SUNT ACCOMMODATAE.

In classe quinta

VI - Dimidiatae horae pars recitandis lectionibus et tantundem explicandis quibusdam Ciceronis epistolis dabitur. Quod restat temporis, compositioni a provectoribus tribuetur.

IX - Tota in coniugandi et declinandi exercitatione consumetur.

I - Idem fiet quod nona.

III - Lectionibus recitandis semihora, tantundem octo partibus orationis nonnumquam generibus ac declinationibus exponendis dabitur; reliquam mediam horam alternis diebus nunc concertatio nunc catechismi lectio obtinebit.